(5) A algun ome. Non ergo isto casu poterit judex alteri delegare talem causam criminalem, sicut posset, si esset causa civilis, ut in fine hujus legis dicitur, quod est contra Guilielm. Ang. Fulg. & Alex. in lege soler, ff. de jurisd. omnia jud. in civili tamen causa, bene ipse delegat, ut hic, & in cap. iudex ab apostolica, de offic. deleg. lib. 6. & in dicta lege soler; & facit quod in fortioribus terminis notat Bald. in cap. 1. de invest. in mari falia, ubi dicit, quod si quis recognoscit superiorem, tamen potest in suis propriis causis constituere judicem ordinarium, allegat gloss. in lege 2. C. de sententia, que sine certa quantitate profertur.

(6) Compañia. Uique ad decimum gradum cognationis, secundum Bart. & Doct. in dicta lege qui jurisdictioni. Ista tamen lex intelligitur etiam de familiaribus, qui vivunt cum eo, ut supra dixi.

(7) Mas delegado. Intellige in civilibus, ut ex ista lege colligitur; & ista lex tollit multas opiniones, que super hoc erant de iure communi, & sequitur opinio gloss. in lege quin etiam, ff. de arbitris; poterit tunc tamen reculari, ut est de mente Doctor. in dicta lege qui jurisdictioni, & Alberic. in dicta lege quin etiam.

(8) Perder por tiempo. L. senatus consult. ff. de offic. prefat.

LEY X.

In omni iudicio tres personæ requiruntur: judex scilicet, actor, & reus: ideo nemo in causa propria sit judex, nec locum duorum teneat, nec iudicet in causa, in qua fuit advocatus, vel consiliarius: quia si contra suum consilium sententiaret, videretur injustus, & contrarius sibi ipsi. Hoc dicit. Cum principio hujus legis concordat, C. de foro, §. in omni, de verborum signific. lib. 1. tit. 40. Decretalium.

(1) Juez. Et forma iudicii destruitur, si una de per-

LEY X.

Como el Judgador se deve guardar, de non oyr su pleyto mismo, nin otro de que el ouiesse seydo Abogado, o Personero.

Jvez, (1) e demandador, e demandado; son tres personas que conuiene que sean en todo pleyto, que se demanda por juyzio. E porende dezimos, que ningun Judgador non puede, nin deve oyr, nin librar pleyto sobre cosa suya, (2) o que a el pertenezca: porque non deve vn ome tener lugar de dos, así como de Juez, e demandador. Otrófi dezimos, que ningun ome non deve oyr, (3) nin judgar pleyto, de que ante, el mismo, ouiesse seydo Abogado, o Consejero; e esto touieron por bien los Sabios antiguos por esta razon, porque si el diesse después sententia, contra la parte que ante ayudaua, o consejaua, mostrarle y a, por Abogado tortizero; E otrófi, si diesse juyzio por ella, sospecharian contra el, que lo fiziera por amor de ayudar a aquella parte, que primero consejara.

Ley 18. tit. 5. lib. 2. Rec.

LEY XI.

Como los Judgadores deuen escodriñar, por quantas razones puedan, de saber la verdad de los pleytos, que fueren comenzados antellos.

Verdad, (1) es cosa que los Judgadores deuen catar en los pleytos, sobre todas las otras cosas del mundo: e porende, quando las partes contienen libre algun pleyto en juyzio, deuen los Judgadores ser acuciosos, en punar de saber la verdad del, por quantas ma-

Ley 57. tit. 5. lib. 2. Ley 10. tit. 17. lib. 4. Recop.

onis substantialibus subtrahitur, L. fin. & ibi notat Bald. C. de assertione tollenda, & judex est potissima pars iudicii, vide Bald. in rubr. C. si à non competente iudice, &c.

(2) Sobre cosa suya. Adde L. unicum, C. ne quis in sua causa iudicet, vel sui sibi dicat, & cap. inter querelas 28. quest. 4. & hoc procedit etiam de consensu partium, ut dicit Abb. in cap. cum venissent, col. fin. de iudic. & quid de Rege, vel Imperatore, vide L. proxime 3. ff. de his que in testam. delentur; & Andr. de Iter. in §. pen. in addit. de prohibitis, feud. alien. per Feder. & vide L. fin. tit. 24. part. 4. & procedit ista lex, & si nullus rector fin in civitate, L. 2. §. & post originem; & ibi Bald. ff. de origine juris.

(3) Non deve oyr. Approbare videtur opin. Specul. tit. de assessor. §. fin. ubi tenet, quod hoc casu sententia sit nulla, quod intelligebat Alexand. in lege soler 16. ff. de jurisdictione omnium judic. si fuisset recitatus: nam si cessaret recitatio, sententia teneret, ut notatur in cap. postremo de appel. mihi videtur, quod ista lex velle, etiam absque recitatione sententia non tenet, & quod indistincte intelligatur dictum Specul. & adde ad istam legem, L. nemo, C. de offic. assessor. & cogita super hoc, & vide que dixi in lege 2. §. & post originem, in gloss. magna.

LEY XI.

Pescrutetur judex per vias quibus potest veritatem per confessiones, aut interrogaciones, seu juramenta, aut signa certa, vel instrumenta, seu testes palam juratos, & postea in secreto deponentes, & secundum probata, juridicè proferat sententiam. Hoc dicit. Concord. cap. iudicantem, 30. quest. fin.

(1) Verdad. Adde L. quosites, & ibi Joan. de Plat. allegat plures concordantias, C. de naufragiis, lib. 11.

Contrario a lo q. ha op. nado; in puto vide gloria tie

in tract. a recun. n. 47. Cum eam. Delegatuz ei qui literas imperatorias etc con. Sanguinuz, aut eus fuz adlocatus i.º eo alia iuxta eam. poter. in Delegatuz non immerito Recusari. Cap. Torremo. 36. & agell.